
Archivio di Stato di Frosinone 

Piazzale De Matthaeis, 41 03100 Frosinone 0775872522 

as-fr@cultura.gov.it; as-fr@pec.cultura.gov.it 

   

        

      Ministero della cultura  
              ARCHIVIO DI STATO DI FROSINONE 

 
 

 

DETERMINA n. 7 del 08/04/2024 
 

Approvazione del Regolamento per la determinazione dei canoni di concessione in uso degli spazi e 

dei corrispettivi di riproduzione dei beni culturali conservati dall’Archivio di Stato di Frosinone 

 
IL DIRETTORE 

 
 

Premesso che, con D.M. n. 161 dell'11/04/2023, il Ministero della Cultura, in attuazione 

dell’art. 108, comma 6, del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio di cui al decreto 

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, ha adottato le Linee guida per la determinazione degli 

importi minimi dei canoni e dei corrispettivi per  la concessione d'uso dei beni in consegna 

agli istituti e luoghi della cultura del Ministero della Cultura e, quindi, anche dell'Archivio 

di Stato di Frosinone; 

Considerato il decreto del Ministro della Cultura del 1 maggio 2023, rep. n. 187, recante 

“Modifiche al decreto 11 aprile 2023, rep. n. 161”; che ha sostituito l’Allegato al menzionato 

decreto ministeriale; 

Ritenuta, da parte del Ministero, l’opportunità di apportare ulteriori modifiche all’allegato 

al decreto 11 aprile 2023, rep. n. 161, giusto D.M. del 21/03/2024, rep. n. 108; 

Tenuto conto che i canoni ed i corrispettivi sono definiti mediante elenchi e adottati da 

ciascun istituto e luogo della cultura, che ha in consegna i beni, in conformità con quanto                         

previsto dall'Allegato al citato decreto; 

Considerato in ogni caso che, indipendentemente dal canone o dal corrispettivo 

individuato, la concessione per l'uso e la riproduzione dei beni culturali è comunque 

subordinata alla previa verifica di compatibilità della destinazione d'uso della 

riproduzione con il carattere storico-archivistico dei medesimi beni culturali, ai sensi 

dell'articolo 20 del Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

AS-FR|08/04/2024|DETERMINA 7



Archivio di Stato di Frosinone 

Piazzale De Matthaeis, 41 03100 Frosinone 0775872522 

as-fr@cultura.gov.it; as-fr@pec.cultura.gov.it 

   

        

      Ministero della cultura  
              ARCHIVIO DI STATO DI FROSINONE 

 
 

 

Viste le richieste che giungono a codesto Ufficio tese ad ottenere riproduzioni di documenti 

e/o, comunque, di beni culturali; 

Considerato che occorre definire un quadro di riferimento oggettivo che limiti l’arbitrarietà 

del giudizio e consenta, allo stesso tempo, massina trasparenza e rispetto delle norme 

vigenti; 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo; 

 
                  DETERMINA 

 

• di approvare il Regolamento per la determinazione dei canoni di concessione in uso 

degli spazi e/o dei corrispettivi di riproduzione dei beni culturali conservati 

dall'Archivio di Stato di Frosinone che, allegato alla presente determina, ne forma 

parte integrante; 

 

• di pubblicare tale 

"Amm. Trasparente” 

 

• di trasmetterlo alla 

Regolamento nel sito web dell'Istituto nella sezione 

 
 
Direzione Generale Archivi per la raccolta e successiva 

pubblicazione sulla propria specifica sezione del sito internet istituzionale del 

Ministero della Cultura. 

 
      Il Direttore 
Dott. Dario Fugali 

 


		2024-04-08T06:48:20+0000
	fugali dario


		2024-04-08T08:53:22+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




